A A R O N,

S I V E,

S A N C T O R V M V E S T I M E N T O R V M
E T O R N A T V S D E S C R I P T I O.

SANC TAS vestes eo ordine, quo indui solebant, describimus: namque in sacris libris alia ratio initur, ordinis nimicrum eius, qui in opere faciendo obseruatus, atque in sacerdote induito spectatus est.

Atque totius huius ornatus materia eadem fuit, quæ in cortinis tabernaculi penitioribus, addito tamen auro; & gemmarum vario genere. Illi (inquit) accipiente aurum & hyacinthum, & purpuram, coccumq; bis tintum, & byssum. Est autem hyacinthus qui Hebraicē dicitur ἄσπερ, color inter rubrum & cælestem,

Esd. 18. 13.

quem Hispani Cardeno vocant, huius interpretationis auctor est Iosephus, quem Græci Latinique postea fecuti sunt. Purpuram vero, quam ἄσπερ Hebrewi, Chaldaei vero ἄσπερ, sive proprio ipsorum, sive alieno prouniant nomine, color omnino rubeus est, quem Arabes ἄσπερ vocant. pictoribus hic color Taca vocatur:

Cremelnum sive carminum multi vocant. Coccus

verò bis tintum, quem Hebraicē ἄσπερ dici nouimus;

quod ex verbo vermiculum iteratum sive vermiculatum iterum reddere possumus; idem est nobis,

qui sapè ab antiquis commemoratur, murex, & murex

iteratus sive διβαρος, & ostrum dicitur. scimus enim

conchyliorum sive cochlearū genus esse, qui murices

Latinis dicuntur, quorum animalculorum sanguine

cum aliis rebus commixto, vestes tingebantur, ex quo

splendore maximo præter ceteros colores nitebant:

erant autem graui odore, quem corrigi opus esset.

Togu. 13. 13.

Hec Calabrum coxit vitiato murice vellus, dixit Satyricus.

erant vero bis tintæ lane, omnium primæ & pre-

dictissimæ. Hanc vocem Chaldaeus interpretatur γάρ

γάρ Colorem splendentem. Byssus qui Hebraicē γάρ

ab eximio candore marmori æmulo dicitur, perpetuò

à Chaldais γάρ Bus appellatur, vnde byssus Græcis ac

Latinis γάρ ex more mutata pronuntiatur. Est autem

optimi & albissimi lini genus: cuiusmodi Aegyptiū sepe

vidimus. illius enim regionis laudissimum esse, in

sacra Geographia docebamus. Atque ex hac materia

vestimenta & ornamenta numero & forma distingue-

comparata sunt: γάρ γάρ : λινό : γάρ :

: αρά : ταχίνη Latinè, vt nostra versio habet, Rationa-

le, superhumeral, tunica, linea stricta, cidaris & bal-

theus. Horum ratio ex descriptione ipsa commodius,

quam ex nominibus, cognosci potest.

Præter feminalia, quæ communia Pontifici maximo ac minoribus sacerdotibus erant ad vsum operienti di carnem turpitudinis suæ, illorum ornamentorum, quæ in gloriam & decorem facta fuerunt, prima omnium fuit, quam interpres noster Lineam strictam, & tunicam, & tunicam byssinam vertit, Hebraicē γάρ

γάρ vocatur, Chaldaicē vero γάρ γάρ exponitur.

cuiusmodi forma fuit, qua talaris Romanorum stola,

atque ita perpetuò Ioannes docet, cum de huius vestis

arcana significatione in Apocalypsi verba facit: erat au-

tem vestis longa, manicata, qua totum corpus, capite

& collo excepto, induebatur. hæc Aaroni sacerdoti

ex simplici byssi materia confecta fuit; ita tamen texta,

vt oculorum figuræ continuis contiguisque ordinibus

referret; eo modo quo apud Romanos scutulatas ve-

stes aliquando in vsu fuisse legimus. Nam è cū E-

THONETI THIRASBET, tunicam occellatam ex

verbo vertere possumus, atq; ita in Arabica versione γάρ

legimus, pro γάρ, in Chaldaica vero Paraphrasi γάρ γάρ quæ Polymitam antiquo vocabulo, & nostris vulgaribus linguis Listatam vertimus: erat enim certis ordinibus quas Listas vocant, insignis; illiq; ordinis occellati oēs, cuiusmodi mappas in hoc Belgio contextas vidimus, que perdicis oculi, à figurarum illarū frequentia, vulgo vocantur. Hoc autem vt singulare neq; arcana significatione carent, in hæc prima veste annotatu vifum est dignissimum.

Descripta iam à nobis Tunicæ linea, superinduebatur aliud vestimenti genus, quod Hebraicē γάρ dicitur, pro quo nostra versio Tunicam reddit, ad verbum vero Supparum dicere possumus: cuus vñs semper fuit, vt super alias vestes honoris ac decoris gratia induceretur. Fuit autem eodem nomine duplex vestis forma; altera Meghil simpliciter, altera vero Meghil Ephod appellata. atque prior quidem communis erat tum sacerdotum tum principum, virorū ac feminarū vestis, eaque soluta ac fine manicis, qua totum corpus amiciebatur; cuius vñs vestis Romanis, Toga; Græcis Pallium, fuit; altera vero vñdique clausa, præter capitiū quo inducebatur caput, & foramina iuxta humeros per quæ brachia exerebantur: hanc Scriptura vocat Meghil Ephod, hoc est supparum cinctorium vel strigatum vel scapulare, de quo nobis sermo est. Erat autem hæc vestis Romana prætextæ forma ferè similis, quam tunica illa linea sive stola brevior ex lana hyacinthini coloris parari insit Deus, hac forma integra videlicet, nulloque latere aperta, nisi quantum brachia caputque admitteret, orificio superius facto, totaque inconfutabilis, opere, inquam, textoris, quæ in orificio limbum habet (Labium Hebraica lingua vocatum) ad inflar collaris ac limbi lorica antiquæ: sic enim Hebraicē legimus, γάρ γάρ Sicut os lorice, vt Chaldaeus paraphrastes exposuit, oportuit autem limbum illū sive labium, quo orificium muniebatur, firmum esse, neque id tam assutum erat, sed textoris opere cum ipsa veste simul contextum: idque integrum omninoque rotundum, non apertum aut fissum aliqua ex parte, vt collaria in vestibus habere solent, quæ non nihil aperiuntur, vt facilis caput admittant. at vero in hac veste præcepti legisque formula cauetur γάρ γάρ Non findetur, sive non scindetur, neque enim ob id limbus addendus videtur, vt non scindatur, sed limbus integer defribitur illa oratione. Huius vestis inferioribus fimbriis sive laciniæ malogranatorum figura appensæ sunt, quæ ex hyacintho, purpura & ostro constructæ erant, miro artificio; triplex enim color malogranatorum est, quippe grana eximio candentiq; rubore lucet, aut pellucient potius: cortex hyacinthi refert plerumque, sed quæ parte Solem accepit, purpureus omnino conspicitur. igitur grana mali punici filii ex ostro sive murice imitatus est artifex, cætera vero ex duobus aliis coloribus hyacintho & purpura. Inter bina quæque malogranata singula etiam tintinnabula ex auro conflata appendebantur ad formam (vt vox Hebraea significare videtur) mespilorū, cuiusmodi tintinnabula ex aere in vsu etiam hodie sunt: nullumque tintinnabulorum genus est, quorum alia aliis similiorem sonum edant, quam hoc quod mespili refert fructum. Sunt qui tra-
Anterior
ditione duo & septuaginta mala granata, totidemque tintinnabula fuisse.

¶ 8. Tertium atque ultimum indumentum fuit Ephod, à pra cingendo, sive rectius ab ambiendo dictum; ambibat enim humeros, tergum, & pectus: Latinus interpres noster Superhumeralē transfluit, alijs antiqui scapulare dixerunt. materia constabat varia ac multicolore, auro imprimis duocili, hyacintho ac purpura, & ostro sive cocco bis tincto, opere Phrygionico commissis: Opere, inquit, Ἀριθμος Cogitantis, hoc est, ingeniosi artificis. Eius duas partes fuere, anterior & posterior ad humeros coniunctae, cetera verò soluta, quæ ut corpori hincet, balteo, vt inferius dicemus, cingebantur.

¶ 9. Odem nomen accepit à sanguine, cuius colorē omnino refert: quidam Sardium vel Sardonyx chen esse dicunt; nos verò cum Helia Rubinum apud nos dictum esse arbitramur; maximè cùm Chaldaice vocati sciamus ἡρίζωνα, id est, rubrum, affine autem est nostrum nomen Rubin nomini Reuben, quod in illa gemma incisum erat. Ierosolymitanus Thargum etiam ἡρίζωνα sive vocat, eadem iubedius significatione.

¶ 10. Pitdah, literas habet radicales tres cum Topazio conuenientes p. r. d. quanquam transpositas cum p. r. z. & d. eiusdem sunt sibi. ideo topazij genus esse videtur, viridis tamen & prasinis coloris, atque simaragdo amuli. Namque Chaldaeus Paraphrastes tā Onkelos quām Ierosolymitanus, alter ἡρίζων, alter ἡρίζων exponunt. hunc in Aethiopia nasci Ezchiel indicat generosissimum. ita nostra editio recte habet Topazium. Prasioides simaragdum sive qui appellat, quod genus gemmę apud Aethiopas nascens, auctore Iuba, acriter viride est, maximeque à Plinio laudatum.

¶ 11. Bereket, à fulguris vel fulgetri, quod colore ac splendore imitatur, similitudine, nomen accepisse videtur, atque apud Babylonios & Ierosolymitanos nomen idem tuerit ἡρίζων & ἡρίζων. Quamobrem Chrysolithū, vel illam Chrysolithi speciem esse existimamus, quam Topazium aureum vocant, Straboque in Ophiade insula reperi, ex Arthenido narrat, pellucidam, & splendoris auri resplendentem: quanquam quæ propriè Chrysolithos est, fulgor verius referat.

¶ 12. Zzaphir nomen apud nos retinet Saphyrī, quām gemmām eiusdem cum nostro Saphyro generis esse, hoc est, caelestis coloris, Moles apterē docet. Et Exodus. 24. sub pedibus (inquit) eius candor Saphyri, & velut Saphyrī, cælum in claritate. Sed distinguunt Hebraei Saphyrorum species per colores: aiunt enim quoddam esse albos, cosdemque Adamantes vocari; quodam verò caelestem omnino referentes colorem inter album & cæruleum. Et Saadias Saphyros inter Chrystallorum genera collocat. In homeliarius Hebraeorum narratur, quidam qui Saphyrum emeret Romæ, constituisse de precio, si modo periculū fieret: factumque fuisse periculum gemmæ in inde malleo percussa, que mallo Adams. incudebat lassis, tamen illæa permanerit, vnde consequitur Adamantem, qui huiusmodi ferri vim superaret, Saphyri genus esse. vocatur autem hæc gemma ab Onkelos ἡρίζωνa Sabzān: in Ierosolymita verò Paraphrasi ἡρίζωνa Sympoliana dicitur. itaque Saphyrum hoc loco interpretamur, non hoc fortissimum genus, sed illud alterum quod colore & similitudine ab hoc differt, calique speciem referit.

¶ 13. Primus ordinis, ἡρίζων a ἡρίζωνa Odem, Pitdah, Barkeith. Secundi ordinis, ἡρίζων a ἡρίζωνa Nophech, Zzaphyr, Iahalom. Tertiij ordinis, ἡρίζων a ἡρίζωνa Lesem, Sebo, Ahlamah. Quarti ordinis, ἡρίζων a ἡρίζωνa Tharsis, Soham, Iaspēh. Series autem nominum incisorum ex nascendi or-

dine, atque ex Ierosolymitano Thargum illam fuisse obseruauimus.

1. Reuben, Simeon, Levi,
11. Ichudah, Isachar, Zebulun,
111. Dan, Nephthali, Gad,
1111. Aser, Ioseph, Biniamin.

Ille verò geminarum certissimam rationem nō omnium exactè definire possumus; quantum verò studio ac diligentia haec tenus reperire potuimus, breuiter expomemus.

¶ 14. Odem nomen accepit à sanguine, cuius colorē omnino refert: quidam Sardium vel Sardonyx chen esse dicunt; nos verò cum Helia Rubinum apud nos dictum esse arbitramur; maximè cùm Chaldaice vocati sciamus ἡρίζωνa, id est, rubrum, affine autem est nostrum nomen Rubin nomini Reuben, quod in illa gemma incisum erat. Ierosolymitanus Thargum etiam ἡρίζωνa sive vocat, eadem iubedius significatione.

¶ 15. Pitdah, literas habet radicales tres cum Topazio conuenientes p. r. d. quanquam transpositas cum p. r. z. & d. eiusdem sunt sibi. ideo topazij genus esse videtur, viridis tamen & prasinis coloris, atque simaragdo amuli. Namque Chaldaeus Paraphrastes tā Onkelos quām Ierosolymitanus, alter ἡρίζων, alter ἡρίζων exponunt. hunc in Aethiopia nasci Ezchiel indicat generosissimum. ita nostra editio recte habet Topazium. Prasioides simaragdum sive qui appellat, quod genus gemmę apud Aethiopias nascens, auctore Iuba, acriter viride est, maximeque à Plinio laudatum.

¶ 16. Bereket, à fulguris vel fulgetri, quod colore ac splendore imitatur, similitudine, nomen accepisse videtur, atque apud Babylonios & Ierosolymitanos nomen idem tuerit ἡρίζων & ἡρίζων. Quamobrem Chrysolithū, vel illam Chrysolithi speciem esse existimamus, quam Topazium aureum vocant, Straboque in Ophiade insula reperi, ex Arthenido narrat, pellucidam, & splendoris auri resplendentem: quanquam quæ propriè Chrysolithos est, fulgor verius referat.

¶ 17. Zzaphir nomen apud nos retinet Saphyri, quām gemmām eiusdem cum nostro Saphyro generis esse, hoc est, caelestis coloris, Moles apterē docet. Et Exodus. 24. sub pedibus (inquit) eius candor Saphyri, & velut Saphyrī, cælum in claritate. Sed distinguunt Hebraei Saphyrorum species per colores: aiunt enim quoddam esse albos, cosdemque Adamantes vocari; quodam verò caelestem omnino referentes colorem inter album & cæruleum. Et Saadias Saphyros inter Chrystallorum genera collocat. In homeliarius Hebraeorum narratur, quidam qui Saphyrum emeret Romæ, constituisse de precio, si modo periculū fieret: factumque fuisse periculum gemmæ in inde malleo percussa, que mallo Adams. incudebat lassis, tamen illæa permanerit, vnde consequitur Adamantem, qui huiusmodi ferri vim superaret, Saphyri genus esse. vocatur autem hæc gemma ab Onkelos ἡρίζωνa Sabzān: in Ierosolymita verò Paraphrasi ἡρίζωνa Sympoliana dicitur. itaque Saphyrum hoc loco interpretamur, non hoc fortissimum genus, sed illud alterum quod colore & similitudine ab hoc differt, calique speciem referit.

¶ 18. Primus ordinis, ἡρίζων a ἡρίζωνa Odem, Pitdah, Barkeith. Secundi ordinis, ἡρίζων a ἡρίζωνa Nophech, Zzaphyr, Iahalom. Tertiij ordinis, ἡρίζων a ἡρίζωνa Lesem, Sebo, Ahlamah. Quarti ordinis, ἡρίζων a ἡρίζωνa Tharsis, Soham, Iaspēh. Series autem nominum incisorum ex nascendi or-

mas videtur esse, atque ita ab Arabibus vocari dicitur ἡρίζωνa Alnas, pro Adanas: audores Sahadias & Abraham Hispani. Hunc Onkelos vocat ἡρίζωνa eadē significatio cum Hebreo nomine: nam significat idem quod Capiens vel ferens percussionem, atq. hunc eundem Ierosolymitanus ἡρίζωνa, την Oculum vituli nominat,

¶ 19. Lesem Lygurium vel Lyncurium nostri verte-

runt, quem ex Lyncis vrina coagmentari Plinius scribit, indequē dictum affirmat nomen ἡρίζωνa, itidem consonantibus, quibus Lynx constat. nam Graci & Latini propter suas in flexione & pronuntiatione peregrina verba facile deformabant. Onkelos hunc lapidem την Kanchyti, vocat, proxima etiam Lyncuri pronuntiatione. Ierosolymitanus την nominavit, cùm dem Arabicè vocari την, Ionas doctor affirmat. Porro Iosephus Lygurium nominavit, idque Versio nostra habet.

¶ 20. Achaten Graci ac Latini verterunt; sed Chaldaeus paraphrastes ἡρίζωνa reddidit, Tarkaia, estque apud nos Turquesa dicta. Ierosolymana paraphrasis την την vocat: ferrugine vel ferreum vertere possumus. Antiqui Hispani Iudei Turquesani quoque dixere hanc gemmam.

¶ 21. Ahlamah, à somnio nomen habet; quare valere aduersus insomnia quibusdam videtur: atque ita Arabicè vocatur ἡρίζωνa την Ad somnia. hanc gemmam την την Onkelos vocat, hoc est, Vituli oculum. Ierosolymitanus verò interpres την την Zemargadin. Nostrū Latini, Graci, & Hispani interpres Amethyston vertere. cui affine aliquid habere videtur Ierosolymitanum nomen.

¶ 22. Tharsis, sive ex inuentore, sive ex loco unde afferebatur, hoc est, ex Aphricæ parte Carthaginē postea dicta, sive ex maris colore, quem refert, quod Mediterraneanum mare, Tharsis per metonymiam dicatur. Lapis ille est qui ab Italī Aqua marina dicitur, cuiusmodi nos elegantissimum aliquando habuimus & magnum. sic enim hunc lapidem Ierosolymitanus paraphrastes & Onkelos vocant ἡρίζωνa. Sicut ware, vel simile mari. θαλάσσια Tharsis, vel hoc ab illo nomine deducunt viderur, est autem θαλάσσιος de quo Poëta:

¶ 23. Duxū similes fluitibus maris gemmas, &c. Latini Interpretates Chrysolithum esse dixerunt. sed de Chrysolitho iam disseruimus.

¶ 24. Beryllum esse, superius diximus, ex perpetua Chaldaeorum paraphrastō interpretatione, qui redunt, ἡρίζωνa Bursa, nostri Orychē vertunt: sed Orychis multa genera sunt, nobis vltra decem videare contigit: decim & octo ostensorum sive Iacobus Trezzius Mediolanensis amicus noster pollicebatur: inter quæ Berylli fortassis enumerantur: nam & Beryllorum non vnum genus esse ex antiquis accepimus; inaequales enim Berylos appellat Satyricus. accepimus ab eodem Iacobo Beryllum pallentem crystallinum, qui etiam lacteum se nobis querere aiebat. hanc gemmam την Ierosolymitanus την την Bedolla vocat, affini vocabulo Berylo. namque R. in D. mutari, vt Rodanum, Dodanum, iam alias docuimus; Arabicè etiam vocari την την Belor, diximus.

¶ 25. Iaspēh. Iaspis nomen apud Latinos retinet, quanquam & Graci & Latinē legamus alciubi βηρυλλος. Arabicè autem in huius loci & lapidis interpretatione την Iaspēh scribit. Quid verò cause fuerit, quanobrem à Ierosolymitano interprete gemma hæc την την appelletur, diuinare latis rebus nequeo, nisi fortassis marginata nomen erit. Iaspidi illo saeculo vulgariter vocari, nomine omnijs Iaspidi conueniente; Pantheram enim animal, piastam esse nouimus, atque macularum elegancia cæteras feras illicientem,

¶ 26. Pictarūmque facies corpora pantherarum.

color totius pellis, præter maculas, fulvus est, eiusmodi

maculosas & fulvas Iaspides vidimus;

— atque illi sellatus Iaspide fulva Ensis erat. — Virg. lib. 4. Annal. sunt autem Orientales omnium optimæ ac pulcherrimæ: Electro potius & Iaspide clarus eō. Est & viri- Statu. lib. 4. Tunc. dis Iaspis, sed fulvam in pectorali fuisse, satis indicat nomen Panthera, à Chaldaeo expressum.

Atque hæc de getinis breuiter indicasse satis fuerit. iam cæteras huius ornamenti partes absoluamus. Hoc rationale, sive pectorale, seu contemplatio iudicij explicatio causa dicatur, quatuor armillis, sive annulis,

ad quatuor angulos afixis, auctum erat: ex duobus superioribus ligabatur catenis duabus aureis, in spinis cæteris.

formam contortis, quæ singulis vincinis adnectebantur duobus illis annulis, quos in humeris Ephod sub lapidibus magnis auro inclusis, depinximus, inferiori verò vittis sive funiculus duobus ad vtrinque annulum in Ephod, iuxta cingulum ad dexteram lauamque assu- vitt. tum alligabatur, ita ut quoque modo atque habitu sacerdos esset, tamen pectori semper hærens ornamentum hoc haberet, atque ita nostra Versio habet: A se inuicem rationale & superhumeralē nequeant separari: vel ex Hebreo verbo, Et non attollatur rationale desuper Ephod.

Fuit præterea Balteus ex eadem materia, eodemque artificio cum Ephod, & rationali factus, qui Ephod cù inferioribus vestibus omnibus continebat.

Postremum verò capitū indumentum atque ornamentum fuit, quod την την Hebreo dicitur, nomine à cidad. i. quod Ambire & operie significat, deducto, ambebat enim operiebatque caput, eo fere modo, quo Orientalium incolarum Tiara, quam Tūtico vocabulo Torbant dicimus. nostri interpretes Cidarim & Tiaram vertunt, ea linea sive byssina omnis erat simplicissima candidissimaque albedinis, cui ad frontem alligabatur aurea lamina, hoc elogio inciso την την Laminas. hoc est, Sanctus Dominus. Atque hæc vestimenta ornamentaque omnia summorū illorum artificum opera & industria ex divino consilio facta sunt.